

Handläggare
Maria Kleine
Telefon: 08-508 36 246


Till
Äldrenämnden
den 19 april 2016

Information angående projektet Thematic Network on Innovation for Age-Friendly Environments (AFE-INNOVNET)

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens information och lägger ärendet till handlingarna.


Ann-Christine Hansson
Förvaltningschef


Karin Ekdahl Wästberg
Avdelningschef

Sammanfattning

Äldreförvaltningen har varit projektpartner i EU-projektet Thematic Network on Innovation for Age-Friendly Environments (AFE-INNOVNET), ett projekt med syfte att främja åldersvänliga miljöer. Projektet har pågått mellan 1 februari 2014 till 31 januari 2016. Ärendet ger en beskrivning av projektets innehåll och resultat.

Bakgrund

Befolkningen åldras. Den demografiska utvecklingen är en gemensam utmaning, inte bara inom Stockholm, Sverige eller Europa utan för stora delar av världen. Enligt Världshälsoorganisationen (WHO) är människans fysiska och sociala miljö nyckelfaktorer för ett aktivt och självständigt liv. Att skapa åldersvänliga miljöer är en av de mest effektiva metoderna för att möta de demografiska förändringarna. 2005 etablerade WHO ett program för åldersvänliga miljöer och senare nätverket WHO Global Age Friendly Cities Network.

Äldreförvaltningen har tillsammans med 28 andra projektpartners varit med i EU-projektet Thematic Network Innovation for age-friendly environments in the European Union (AFE-INNOVNET). AFE-INNOVNET kan beskrivas som den europeiska motsvarigheten till WHO:s globala nätverk.

Ärendet

Projektet AFE-INNOVNET har pågått mellan 1 februari 2014 till 31 januari 2016. Projektets syfte har varit att mobilisera ett EU-omfattande samfund av lokala och regionala myndigheter samt andra intressenter för att främja spridning av innovativa lösningar för åldersvänliga miljöer med målet att stödja ett aktivt och hälsosamt åldrande i Europa. AFE-INNOVNET ska också stödja European Innovation Partnership on Active and Healthy Ageing (EIP on AHA), särskilt vad gäller D4 Action Group.

Projektetkonsortiet har utgjorts av sammanlagt 29 projektpartners bestående av:

- 16 medlemsländer,
- 13 städer,
- sex regioner,
- fem EU-nätverk,
- fyra forskningscentrum/-konsulter
- samt en kommunikationsbyrå.

AGE Platform Europe AISBL (AGE) har varit projektkoordinator. Dessutom har WHO Europe och EUROFOUND agerat som rådgivande parter gentemot projektet.

Vad som utgör åldersvänliga miljöer kan delas in i olika kategorier. I syftet att vara en europeisk motsvarighet och möjliggöra synkronisering med WHO:s globala arbete på området, har projektet arbetat efter samma kategorier som WHO, vilka är följande:

- Housing
- Social participation
- Respect & social inclusion
- Civic participation & employment
- Communication and information
- Community support & health services
- Outdoor spaces and buildings
- Transportation

En åldersvänlig stad är en stad för alla åldrar, inklusive äldre människor – ett Stockholm för alla. Det handlar både om att skapa inkluderande och dynamiska samhällen, att minska belastningen på offentlig sektor genom förebyggande åtgärder, men också om att till

exempel stödja äldre människor att bidra till ekonomin genom att möjliggöra för dem att förvärvsarbeta och därmed konsumera. Det handlar också om att värna om äldres rättigheter vad gäller likabehandling och motverka åldersdiskriminering. Äldre ska kunna ta del av kultur- och fritidsaktiviteter, kunna tillgodogöra sig samhällsinformation av alla dess slag, kunna ta sig till affären och nyttja samhällstjänster som till exempel sjukvård. Tillgänglighet i form av god tillgång till offentliga toaletter och bänkar bidrar också till att möjliggöra för äldre människor att leva ett aktivt liv och motverka att de blir isolerade i sina hem.

Många innovativa lösningar som stödjer ett aktivt och hälsosamt åldrande har utvecklats som piloter runtom i Europa men projekten får sällan någon permanent implementering eller större spridning vilket också innebär att projektens långvariga inverkan är begränsad. För att främja spridning av innovativa lösningar för åldersvänliga miljöer har ett av projektmålen därför varit att utarbeta en projektdatabas. Projektet har även tagit fram en socioekonomisk beräkningsmodell för att bedöma de socioekonomiska effekterna av åldersvänliga miljöer samt fördelarna med att involvera äldre i utformandet av dessa åldersvänliga miljöer.

För att nå det övergripande projektmålet om att stödja ett aktivt och hälsosamt åldrande i Europa, har projektet verkat för att mobilisera ett EU-omfattande samfund av lokala och regionala myndigheter samt andra intressenter. Utöver projektkonsortiet har det därför varit möjligt för andra organisationer att ansluta sig till det tematiska nätverket. Under det tvååriga projektet lyckades AFE-INNOVNET mobilisera över 350 organisationer i Europa till att ansluta sig.

I syfte att förse nätverket och andra berörda aktörer med ett formellt och långsiktigt politiskt och tekniskt ramverk, samt för att kunna skapa ett åldersvänligt EU, har projektet även upprättat European Covenant on Demographic Change (besök <http://agefriendlyeurope.org/> för mer information).

I samråd med Äldreförvaltningen har stadsledningskontoret tagit fram ett ärende PM 2015:214 RI+VIII (Dnr. 809-1719/2015) till Kommunstyrelsen. I ärendet beslöts det att Stockholms stad ansöker om att gå med i European Covenant on Demographic Change från och med 7 december 2015.

miljöer är viktiga för samhället. Genom avtalet får staden tillgång till nätverk, kunskap och konkreta verktyg till att utforma handlingsplaner anpassade till den egna organisationen. Arbetet med att skapa åldersvänliga miljöer leder till en ökad medvetenhet kring åldersperspektiv inom respektive förvaltning/organisation.

Genom att ansluta till avtalet åtar sig staden att kartlägga behoven och utforma tvärsektoriella handlingsplaner för sina respektive verksamheter, sätta mål samt planera hur arbetet på sikt ska kunna följas upp och utvärderas. Arbetssättet som WHO förespråkar – och som även gäller för detta avtal – är att involvera äldre i hela arbetsprocessen med att skapa åldersvänliga miljöer genom så kallad samproduktion. Takten och innehållet i detta är dock upp till respektive organisation att själv bestämma.

Projektets samtliga leverabler finns samlade på projektets gemensamma hemsida

<http://agefriendlyeurope.org/library/deliverables/>.

Äldreförvaltningen har inlämnat rapport (Final Report) gentemot koordinatörn AGE Platform Europe 5 februari 2016 och gentemot Europeiska kommissionen 24 februari 2016. Projektet är därmed fullföljt och formellt avslutat.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för utbildning och administration. Kommunstyrelsen pensionärsråd har tagit del av ärendet den 12 april och ärendet har behandlats på förvaltningsgruppen den 13 april.